- 1 -

临沧市财政局关于政府采购评审

专家征集有关事项的通知

市直各委、办、局，各人民团体、企事业单位，大中专学校，中

央、省属驻临单位：

为进一步做好我市政府采购评审专家管理，提升我市政府采

购工作质量，进一步规范政府采购行为，促进我市政府采购评审

的客观性和公正性，充实政府采购评审专家队伍，确保市本级政

府采购评审专家库系统尽快投入使用，根据《中华人民共和国政

府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》和《政府采

购评审专家管理办法》（财库〔2016〕198 号）规定，按照《云

南省财政厅关于进一步做好全省政府采购评审专家选聘工作有

关事项的通知》（云财采〔2017〕18 号）相关要求，我局拟向各

单位公开征集政府采购评审专家。现将有关事项通知如下：

一、政府采购评审专家申报的条件及要求

（一）政府采购评审专家申报的条件

1．具有良好的职业道德，廉洁自律，遵纪守法，无行贿、

受贿、欺诈等不良信用记录；

2．具有中级专业技术职称或同等专业水平，且从事相关领

域工作满 8 年，对评审专家数量较少的专业，工作年限可以放宽

到 5 年；或者具有高级专业技术职称或同等专业水平；

临 沧 市 财 政 局

- 2 -

3．熟悉政府采购相关政策法规；

4．承诺以独立身份参加评审工作，依法履行评审专家工作

职责并承担相应法律责任的中国公民；

5．身体健康，能够承担评审工作，不满 70 周岁，对评审专

家数量较少的专业可以放宽到 72 周岁；

6．申请成为评审专家前三年内，无财政部《政府采购评审

专家管理办法》（财库〔2016〕198 号）第二十九条规定的不良

行为记录；

7．财政部门规定的其他条件。

（二）专家申报及所选专业

1．临沧市本级专家库以专家自荐和单位推荐相结合的方式

进行申报，所有申请人均按要求提交书面材料。单位推荐的须由

主管部门、行业协会、所在单位等推荐单位汇总本系统、本行业、

本单位的专业人员，审核身份证复印件、职称证书复印件、学历

证书复印件，被推荐人签名的《云南省政府采购评审专家推荐表》

等，并对资料完整生、真实性、有效性负责。待审核结束后一并

报送市财政局政府采购管理科。市财政局政府采购管理科将对各

申报人提交的材料在 10 个工作日内完成审核，对于审核不通过

的将通知本人并告知原因，经审核通过的人员将纳入评审专家库

管理，在线申请成为云南省政府采购评审专家。

2．云南省政府采购评审专家选聘专业详见《云南省政府采

购评审专家专业分类表》（附件 1）。专业类别分为货物、工程、

服务三大类，共三级目录，专业类别根据政府采购评审工作需要

不定期更新。申请人应当根据本人专业或专长，申报不超过 3

个三级目录的评审专业。

二、申请人书面申报材料内容及报送要求

- 3 -

（一）需提交的书面材料

1．《云南省政府采购评审专家资格申报表》（附件 2）（A4

纸正反面打印、须加盖所在单位公章）；

2．云南省政府采购评审专家承诺书（附件 3）；

3．身份证复印件（正反面）；

4．毕业证书、学位证书复印件；

5．专业技术职称证书（或有关证明文件）复印件；

6．执业资格证书复印件；

7．负责或参与的重大课题/项目概况（如有）：

重大课题只需提供查询路径即可；重大项目可以列举名称，

由单位加盖公章即可。

8．附页说明材料（如有）。

如需报送“个人专业论著”和“个人专业业绩与经验”这两项

内容，只需提供相应的出版单位或者刊物名称、重大评审或研究

项目的名称、组织实施单位（括网上查询索引等），无需报送全

部资料。

（二）报送要求

1．全部申报材料应装订成册，建议双面复印，不超过 20

页。

2．因缺少附件原件而无法复印的，应由单位出具书面证明。

3．申报材料只需报送一次。

未按上述规定提交书面材料的，可能因申报存在瑕疵而不被

审核通过。

书面材料一式两份，一份由市财政局留存，一份报云南省财

政厅政府采购管理处存档。

三、评审专家的义务及法律责任

- 4 -

（一）评审专家的义务

1．严格遵守政府采购评审工作纪律，应邀并准时参加政府

采购项目评审。因突发情况，不能出席或不能按时参加评审的，

应及时通过专家库系统请假。专家库系统请假通道已关闭的，应

按照短信上载明的联系方式请假，不得私下转托他人参加；

2．严格遵守政府采购保密工作纪律，不向外界泄露评审小

组组成人员（相关信息公开前）、供应商投标（响应）文件评审

比较情况及法律法规规定的其他情况；

3．严格遵守政府采购廉洁自律规定，不收受采购人、采购

代理机构、供应商及其他相关当事人的宴请、旅游、财物或者有

价证券等其他好处；

4．依法公正履行评审职责，遵守职业道德，独立出具评审

意见，并对出具的评审意见承担法律责任，发现采购文件内容违

反国家有关强制性规定或者采购文件存在歧义、重大缺陷导致评

审工作无法进行时，应当停止评审，向采购人或采购代理机构书

面说明情况；

5．发现供应商在政府采购活动中具有行贿、提供虚假材料

或者串通等违法行为的，应及时向财政部门报告，并在评审意见

中予以说明；

6．配合有关部门处理供应商的询问、质疑和投诉； 协助政

府采购监管部门对评审活动的调查；

7．参加财政部门组织的各类政府采购业务培训；

8．法律法规和有关规定明确的其他义务。

（二）评审专家法律责任

评审专家应自觉遵守评审纪律，恪守职业道德。评审专家在

政府采购活动中有违法违规行为的，财政部门将按照相关规定进

- 5 -

行不良行为记录或行政处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

四、专家聘任

根据财政部《政府采购评审专家管理办法》第二条关于“本

办法所称评审专家，是指经省级以上人民政府财政部门选聘，以

独立身份参加政府采购评审，纳入评审专家库管理的人员”的规

定，评审专家实行聘期制，由省财政厅统一聘任。除应当予以解

聘的情形外，原则上每次聘期为 2 年。评聘由市财政部门初审，

省财政厅终审。

五、有关要求

（一）各申报人对所报材料真实性负责，一旦发现有提供虚

假材料的人员，财政局将予以解聘并列入不良行为记录。

（二）财政部门将切实履行法定监管职责，做好专家日常监

管及征集等专项工作，加强与部门单位的联系对接和沟通协调，

做好政策宣传和解释咨询工作。

 （三）确保按期完成。各单位自接到通知之日起，于 2019

年 5月 31日前将推荐材料交至临沧市财政局政府采购管理科（市

财政局 507 室），联系人：严春霞、温贺云；联系电话：2147787、

2147839。

附件：1．云南省政府采购评审专家专业分类表

      2．云南省政府采购评审专家承诺书

      3．云南省政府采购评审专家资格申报表

      4．云南省政府采购评审专家推荐表

2019 年 5 月 21 日

- 6 -

附件 1

云南省政府采购评审专家专业分类表
专业编码

专业名称 说明
一级 二级 三级

A     货物类 包括货物及货物维护保养服务

  A01   计算机设备及软件

    A0101 硬件

包括计算机、计算机网络设备、信息安全设备、
终端设备、存储设备、显示设备、输入设备、
辅助设备及机房维护等。

    A0102 软件

包括软件系统开发设计、系统架构、数据库产
品、计算机图像处理、电子政务、电子商务以
及软件维护等。

    A0103 网络

包括网络系统集成、组网技术、网络安全、局
域网、网管软件、网络综合布线、网络规划、
网络标准和指标体系、线路租用以及网络维保
等。

  A02   办公设备及耗材

    A0201 办公设备

包括电话机、传真机、复印机、打印机、速印
机、碎纸机、投影仪、扫描仪、一体机、刻录
机等。

    A0202
办公消耗用品及类似

物品

包括纸质文具及办公用品、硒鼓、颜料、文教
用品、清洁用品、信息化学品等

  A03   交通工具

    A0301 车辆

    A0302 车辆维修

    A0303 车辆加油

    A0304 飞机

    A0305 船只

  A04   机械设备

  A05   电气设备

    A0501 生活用电器

包括制冷电器、空气调节电器、清洁卫生电器、
熨烫电器、烹调电器、食品制备电器、饮水机、
热水器等。

- 7 -

    A0502 其他电器设备

  A06
雷达无线电和卫星导
航设备

  A07   通信设备 移动电话入此

  A08
广播、电视、电影设
备

摄影、摄像器材入此

  A09   仪器仪表

  A10   电子和通信测量仪器

  A11
计量标准器具及量
具、横具

  A12   工程机械

  A13   农业和林业机械

  A14   医疗设备

    A1401 手术器械

    A1402 普通诊察器械

    A1403
医用电子生理参数检

测仪器设备

    A1404 医用光学仪器

    A1405
医用超声波仪器及设

备

    A1406 医用激光仪器及设备

    A1407 医用内窥镜

    A1408
物理治疗康复及体育

治疗仪器设备

    A1409 中医器械设备

    A1410 医用磁共振设备

    A1411 医用 X 线设备

    A1412
医用 X 线附属设备

及部件

    A1413 医用高能射线设备

    A1414 核医学设备

    A1415
医用射线防护材料和

设备

    A1416
医用射线监检测设备

及用具

    A1417 临床检验设备

- 8 -

    A1418 药房设备及器具

    A1419 体外循环设备

    A1420
人工脏器及功能辅助

装置

    A1421 假肢装置及材料

    A1422 手术急救设备及器具

    A1423
口腔科设备及技工室

器具

    A1424
病房护理及医院通用

设备

    A1425 消毒灭菌设备及器具

    A1426 医用低温冷疗设备

    A1427
防疫防护卫生装备及

器具

    A1428 助残器具

    A1429 骨科材料

    A1430
介入诊断和治疗用材

料

    A1431 兽医设备

    A1432 医疗设备零部件

    A1433 其他医疗设备

  A15   环境污染防治设备

  A16   政法检测专用设备

  A17   农林牧渔专用仪器

  A18   地震专用仪器

  A19   安全用仪器

  A20   气象仪器

  A21   水文仪器设备

  A22   测绘专用仪器

  A23   教学专用仪器

  A24   文艺设备

A2401 乐器

    A2402 演出服装

- 9 -

    A2403 舞台设备

  A25   体育设备

  A26   娱乐设施 彩票销售设备入此

  A27
餐厨垃圾就地处理设
备

  A28   文物和陈列品

A2801 文物

    A2802 陈列品 包括标本、模型等。

  A29   图书和档案

A2901 图书和期刊

    A2902 资料和档案

  A30   家具用具

    A3001 家具

    A3002 厨卫用具

  A31   被服装具

  A32   印刷品 包括单证、票据、本册等

  A33   建筑建材

  A34   医药品

  A35   农林牧渔产品

    A3501 特种用途动植物

    A3502 农产品

    A3503 林业产品

    A3504 饲养动物及其产品

    A3505 渔业产品

  A36
食品、饮料和烟草原
料

  A37
橡胶、塑料、玻璃和
陶瓷制品

  A38
土地、建筑物和构筑
物

    A3801 土地

    A3802 建筑物和构筑物

- 10 -

  A39   “薄改”项目专用
云南省教育厅“农村义务教育薄弱学校改造计
划”项目专用

    A3901 教学设备（化学）

    A3902 教学设备（生物地理）

    A3903 教学设备（探究）

    A3904 教学设备（多媒体）

    A3905 教学设备（小学科学）

    A3906 教学设备（音乐）

    A3907 教学设备（体育）

    A3908 教学设备（美术）

    A3909 教学设备（图书）

    A3910
多媒体远程教学设备

（大专院校组）

    A3911
多媒体远程教学设备

（电教馆组）

    A3912
多媒体远程教学设备

（中小学组）

B     工程类 包括工程建设及相关服务

  B01
建筑物改扩建、装修、
修缮工程

包括建筑物、构筑物施工，工程准备、预制构
件组装和装配，专业施工，建筑安装、装修、
修缮工程等。

  B02   工程咨询管理服务

    B0201 设计前咨询服务
指涉及工程技术可行性、环境影响研究、经济
型评估等设计前的咨询服务。

    B0203 工程设计服务

    B0204 装修设计服务

    B0205 工程监理服务

    B0206 工程造价咨询服务

    B0207 其他工程咨询服务

C     服务类

  C01
社会科学研究和试验
开发

    C0101
社会学的研究和试验
开发服务

- 11 -

    C0102
心理学的研究和试验
开发服务

    C0103
经济学的研究和试验
开发服务

    C0104
法律的研究和试验开
发服务

    C0105
语言学和语言的研究
和试验开发服务

  C02
自然科学研究和试验
开发

    C0201
数学的研究和试验开
发服务

    C0202
物理学的研究和试验
开发服务

    C0203
化学的研究和试验开
发服务

  C03
工程学研究和实验开
发

    C0301
工程和技术基础科学
研究服务

    C0302
测绘科学技术研究服
务

    C0303 材料科学研究服务

    C0304
冶金工程技术研究服
务

    C0305 机械工程研究服务

    C0306 化学工程研究服务

    C0307
纺织科学技术研究服
务

    C0308
食品科学技术研究服
务

    C0309
矿山工程技术研究服
务

    C0310
动力与电力工程研究
服务

    C0311
能源科学技术研究服
务

    C0312 核科学技术研究服务

    C0313
电子通信与自动控制
技术研究服务

    C0314
计算机科学技术研究
服务

- 12 -

    C0315
航空航天科学技术研
究服务

    C0316
土木建筑工程研究服
务

    C0317 水利工程研究服务

    C0318
交通运输工程研究服
务

    C0319
环境科学技术研究服
务

    C0320
安全科学技术研究服
务

  C04
农业科学研究和试验
开发服务

    C0401 农学研究服务

    C0402 林学研究服务

    C0403 畜牧兽医研究服务

    C0404 水产学研究服务

  C05
医学的研究和试验开
发服务

  C06   其他信息技术服务

    C0601 数据处理服务

    C0602 信息化工程监理服务

    C0603 测试评估认证服务

    C0604 运营服务

    C0605 信息技术咨询服务

    C0606 呼叫中心服务

  C07
电信和其他信息传输
服务

  C08
租赁服务（不带操作
员）

    C0801
计算机设备和软件租
赁服务

    C0802 办公设备租赁服务

    C0803
车辆及其他运输机械
租赁服务

    C0804
农业和林业机械设备
租赁服务

    C0805 医疗设备租赁服务

- 13 -

    C0806
图书和音像制品租赁
服务

    C0807
家具用具和装具租赁
服务

  C09   会议和展览服务

    C0901 会议服务

    C0902 展览服务

  C10   住宿和餐饮服务

    C1001 住宿服务

    C1002 餐饮服务

  C11   法律服务

  C12   会计服务

  C13   审计服务

  C14   税务服务

  C15   资产及其他评估服务

  C16   广告服务

  C17
市场调查和民意测验
服务

  C18   社会与管理咨询服务

  C19   职业中介服务

  C20   安全服务

  C21   建筑物清洁服务

  C22   摄影服务

  C23   包装服务

  C24   印刷和出版服务

  C25   翻译服务

  C26   票务代理服务

  C27   旅游服务

  C28   邮政与速递服务

  C29   技术测试和分析服务

  C30   地震服务

  C31   气象服务

  C32   测绘服务

  C33   海洋服务

  C34   地质勘测服务

- 14 -

  C35   合同能源管理服务

  C36   水利管理服务

  C37   房地产服务

    C3701 物业管理服务

    C3702 其他房地产服务 包括房地产销售、租赁、中介服务等

  C38   公共设施管理服务

  C39
能源的生产和分配服
务

  C40   金融服务

  C41   环境服务

  C42   交通运输和仓储服务

    C4201 交通运输服务

    C4202 仓储服务

  C43   教育服务

    C4301 学前教育服务

    C4302 初等教育服务

    C4303 中等教育服务

    C4304 高等教育服务

    C4305 成人教育服务

    C4306 专业技能培训服务

    C4307 特殊教育服务

  C44   医疗卫生服务

  C45   社会服务

  C46   文化体育娱乐服务

  C47   新闻服务

  C48
广播电视电影和音像
服务

  C49   文化艺术服务

  C50   体育服务

  C51   娱乐服务

  C52   农林牧副渔服务

    C5201 农业服务

    C5202 林业服务

    C5203 畜牧业服务

    C5204 渔业服务

  C53   采矿业服务

  C54   制造业服务

  C55   批发和零售服务

- 15 -

注：全省政府采购评审专家管理工作实际，专业分类将实时更新。

附件 2

临沧市政府采购评审专家承诺书

本人承诺：

一、自愿申请成为云南省政府采购评审专家，以独立身份参加政府

采购评审工作。

二、所填写、上传的申请材料以及需回避的信息真实、完整、有效。

三、具备《政府采购评审专家管理办法》（财库〔2016〕198 号）第

六条规定的条件,无行贿、受贿、欺诈等不良信用记录。

四、履行《政府采购评审专家管理办法》（财库〔2016〕198 号）等

规定的权利和义务，自愿接受财政部门的监督管理和依法作出的处理、

处罚。

五、严格按照政府采购法律法规的相关规定参加评审活动，遵守评

审工作纪律,客观、公正、诚实、廉洁、自律、认真地履行评审职责，对

自己的评审意见承担法律责任。

六、不参加与自己有利害关系的政府采购项目的评审活动。对与自

己有利害关系的评审项目，如受到邀请，则主动提出回避。

    利害关系包括：参加采购活动前三年内,与供应商存在劳动关系,或者

担任过供应商的董事、监事,或者是供应商的控股股东或实际控制人;与供

应商的法定代表人或者负责人有夫妻、直系血亲、三代以内旁系血亲或

者近姻亲关系;与供应商有其他可能影响政府采购活动公平、公正进行的

关系。

七、履行法律、法规和规章规定的其他义务。

    本承诺书自申请人签署之日起生效。

                               承诺人（申请人）：

- 16 -

                               承诺日期：

附件 3

临沧市市本级政府采购评审专家资格申请表

名姓

性别

出生日期

照片

证
件
类
型

  证件编号   政治面貌

手
机
号
码

  办公电话   最高学历

毕
业
院
校

  毕业时间

工
作
单
位

  现任职务

电
子
邮
箱

  技术职称

所
学
专
业

现从事专

业

评
标
专
业

从事相关领域

工作起始年月

从事相关工

作领域工作

时间（年）

专
家
类
别

【  】技术类          【   】经济类            【   】法律类

- 17 -

专
业
工
作
经
历
（
何
年
何
月
）

本
人
手
写
签
名

所在单位、行

业组织或抽取

单位推荐意见

（盖章）

申报材料属实，同意推荐。

（公章）

20    年   月    日

财
政
部
门
审
核
意
见

经审核，该同志符合政府采购评审专家资格条件。同意聘为“          ”专业评审专家。

审核人：

经办人：

（公章）

20    年    月    日

- 18 -

附件 4

临沧市政府采购评审专家推荐表

推荐单位（公章）：                                   经办人及联系电话：              经办单位负责人签字：

推荐日期：    年  月  日
序

号

姓

名

性

别

出生日期

(年月日)

工作单位全称

（须与单位公章一致）

从事相关

领域工作

年限(年)

最高学

历
专业技术职称 行政职务 现从事专业 手机号 评审专业名称

- 19 -

————————————————————————————

临沧市财政局办公室                     2019 年 5 月 21 日印发
————————————————————————————